Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2024 № 3392
Валдай

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории
Валдайского городского поселения на 2025 год»

Во исполнение части 1 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьями 12, 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2009 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Валдайского городского поселения на 2025 год» (далее – муниципальная программа).
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 28.12.2024 № 3392

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Использование и охрана земель на территории
Валдайского  городского поселения на 2025 год»

Паспорт муниципальной программы
«Использование и охрана земель на территории
Валдайского городского поселения на 2025 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Валдайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	 -

	Цели муниципальной программы
	использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;
предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель и других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;
обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;
улучшение экологической обстановки на территории Валдайского городского поселения;
сохранение природы городского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	Задачи муниципальной программы
	повышение эффективности использования и охраны земель;
обеспечение организации использования и охраны земель;
рациональное использование земель;
оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления

	Подпрограммы муниципальной программы
	 -

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Источник финансирования, тыс.руб.

	год
	бюджет муниципального района
	областной бюджет
	бюджет городского поселения
	внебюджетные средства
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	содействие повышению экологической безопасности населения Валдайского городского поселения и качества его жизни, а также повышению инвестиционной привлекательности городского поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель. Организация управления и контроль за реализацией программы и ходом ее выполнения осуществляется в установленном порядке Администрацией Валдайского муниципального района

Характеристика текущего состояния использования и охраны
земель на территории Валдайского городского поселения,
приоритеты и цели в указанной сфере

Земля – важная часть окружающей среды, использование которой связано со всеми остальными природными объектами: животными, лесами, растительным миром, водами, полезными ископаемыми и другими ценностями недр земли. Без использования и охраны земли невозможно использование других природных ресурсов. Бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих эффективное и рациональное использование и управление земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Валдайского городского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне городского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.
На территории Валдайского городского поселения имеются земельные участки различного разрешенного использования, в большинстве случаев предназначенные для строительства объектов недвижимости.
Наиболее частыми нарушениями земельного законодательства встречается самовольное использование земель, государственная собственность на которые не разграничена, менее частыми использование земель не по целевому назначению.
Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, наличие мусора на частной территории и прилегающей территории к домовладениям оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.
Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.
Основными принципами муниципальной политики в сфере использования и охраны земель на территории Валдайского городского поселения являются: законность и открытость деятельности органов местного самоуправления, подотчетность и подконтрольность, эффективность.

Механизм управления реализацией
муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – Администрация Валдайского муниципального района.
Координатор программы в процессе её реализации:
организует реализацию программы, координацию её деятельности;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;
проводит оценку эффективности программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы.
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя
	Значение целевого
показателя 2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории Валдайского городского поселения на 2025 год»

	1.1.
	Количество выявленных фактов самовольного занятия земельных участков
	ед.
	10
	10

	1.2.
	Количество выявленных самовольных строений
	ед.
	1
	1

	1.3.
	Количество выявленных земельных участков, используемых не по целевому назначению
	ед.
	2
	4

	1.4.
	Количество частных территорий и прилегающих территорий домовладений на которых выявлен мусор
	ед.
	10
	10

	1.5
	Количество проведенных субботников по санитарной очистке территории городского поселения
	ед.
	1
	2

	1.6
	Количество направленных в судебные органы материалов о понуждении к освобождению земель, государственная собственность на которые не разграничена от зданий, строений, сооружений, а также от строительных и иных материалов
	ед.
	3
	5

5

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация и проведение контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального земельного контроля
	отдел по муниципальному контролю
	2025 год
	1.1
1.2
1.3
	финансирование
не требуется
	финансирование
не требуется

	2
	Разъяснение гражданам земельного законодательства Российской Федерации
	отдел по муниципальному контролю
	2025 год
	1.1
1.2
1.3
	финансирование
не требуется
	финансирование
не требуется

	3
	Организация и проведение контрольных (надзорных) мероприятий в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
	отдел по муниципальному контролю
	2025 год
	1.4
	финансирование
не требуется
	финансирование
не требуется

	4
	Организация субботников по санитарной очистке территории городского поселения
	комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2025 год
	1.5
	финансирование
не требуется
	финансирование
не требуется

	5
	Направление в судебные органы материалов о понуждении к освобождению земель, государственная собственность на которые не разграничена от зданий, строений, сооружений, а также от строительных и иных материалов
	отдел правового регулирования
	2025 год
	1.6
	финансирование
не требуется
	финансирование
не требуется

	ИТОГО по Программе

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]